附件2：
关于贯彻落实《自然资源部办公厅关于印发<土地估价行业监督管理规范> 的通知》的通知
中估协发〔2024〕35号

各省、自治区、直辖市土地估价（自然资源评价评估）行业协会，土地估价机构，土地估价专业人员：
为贯彻落实《自然资源部办公厅关于印发<土地估价行业监督管理规范>的通知》（自然资办发〔2024〕54号）精神，切实发挥行业协会自律管理和专业服务功能，规范土地估价机构和土地估价专业人员执业行为，中国土地估价师与土地登记代理人协会（以下简称中估协）将在自然资源部的监督指导下，统筹做好行业自律制度顶层设计、行业专业领域发展顶层设计，形成有效的行业协会内部治理机制；加强与各省、自治区、直辖市土地估价（自然资源评价评估）行业协会的协同联动，形成全国范围的自律管理合力，促进土地估价行业健康有序发展。现就有关事项通知如下：
一、加强认识，深刻领会核心要义
土地估价是实现自然资源资产管理和有偿使用的重要技术基础。经过30年的发展，土地估价行业已经成为经济社会发展的重要专业力量，在深化土地有偿使用制度改革，助力财税体制改革和国企改革等方面发挥了重要作用。
要深刻认识加强土地估价行业监管在构建高水平社会主义市场经济体制、深化生态文明体制改革、落实自然资源“两统一”职责等新形势下的重要意义；充分发挥土地估价行业在自然资源资产组合供应整体价值评估、低效用地再开发估价技术服务等方面的专业支撑作用；坚决打击土地估价行业出具虚假报告、逃避监管和不公平竞争的违法违规行为；保障土地估价机构和人员独立、客观、公正地进行估价活动，加强土地估价行业协会自身建设，充分发挥行业自律作用，推动行业规范健康发展。
《土地估价行业监督管理规范》（以下简称《规范》）的出台对促进行业健康有序发展具有重要的指导作用。全行业要深入学习领会，切实提高政治站位、思想站位和工作站位，确保全面理解并贯穿工作实践，合力提升土地估价行业的专业服务水平和社会公信力。
二、健全制度，规范行业自律管理
    修订完善《土地估价行业评估执业行为准则》和《土地估价行业职业道德准则》，引导行业不断提高规范化水平和执业质量；制修订“土地估价行业信用承诺制度和评价标准”，联合各省、自治区、直辖市土地估价（自然资源评价评估）行业协会统一实施；修订完善“土地估价行业信用档案管理办法”，建立分级管理、上下联动的全国土地估价行业信用档案管理系统；修订完善“土地估价行业违规处罚记分办法”，建立信息共享机制，共同打击土地估价行业“恶性压价”“支付回扣”“逃避监管”等违法违规行为；修订完善“土地估价专业人员继续教育管理制度”“土地估价专业人员继续教育纲要”，发布“土地估价专业人员继续教育年度计划”，并向社会公示继续教育情况；畅通投诉、举报渠道，建立高效的实名举报处理机制、违规处罚联动机制和违规信息上报机制。
三、制定标准，完善技术规范体系
修订完善“‘双随机、一公开’监督检查技术评审工作规则”，确保抽查对象客观随机、报告评审专业规范、抽查结果公正可信；研究制定“土地估价报告技术鉴定规范”系列文件，充分考虑司法、军队、金融等领域的特点和需求，制定相应的技术标准和方法，以中正公立的态度维护土地估价各方当事人合法权益；研究制定“咨询类估价报告管理规范”，明确报告的内容、要素，引导土地估价机构和专业人员在实际工作中遵循规范编制，加强对咨询类土地估价报告的管理，严肃处理“以有偿提供咨询服务为名行土地估价之实的逃避监管行为”；研究制定“土地估价机构跨省执业管理规范”，规范跨省执业行为，避免跨省执业逃避监管、扰乱市场，维护土地估价全国统一大市场的秩序和利益。
四、强化意识，深化协会内部治理
各级行业协会要主动接受自然资源主管部门的监管和业务指导，严格落实“双向进入、交叉任职”的组织管理机制，确保党组织参与行业和协会的重大问题决策，监督党和国家的方针政策在行业和协会中的贯彻执行；建立重大事项报告机制、民主协商和内部矛盾解决机制、有效的沟通渠道和信息共享机制，提高组织协同效力，增强协会公信力，更好地支撑自然资源资产管理中心工作，为我国生态文明建设贡献力量！
中国土地估价师与土地登记代理人协会
2024年12月10日